
事 務 連 絡 

令和４年７月 25 日 

 

小児中核病院 

小児地域医療センター 御中 

 
兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局  

 
新型コロナウイルス感染症にかかる小児医療体制の確保について（依頼） 

 
 新型コロナウイルス感染症患者への対応につきましては、多大なるご尽力を賜り厚くお

礼申し上げます。 

新規感染者数は、７月 20 日に第６波の最大を更新して以降も増加し、現在三日連続で

9,000 人以上となるなどさらなる感染拡大が危惧される状況であり、これに伴い、小児入

院患者も急増しています。 

入院する小児患者については、呼吸管理が必要となる呼吸器重症患児は少なく、熱性け

いれんや乳児の発熱など短期入院の経過観察により対応できるケースが多いと聞いており

ますが、入院対応、特に夜間・休日の受入や救急対応に難渋していること、今後重症症例

が増加する懸念があることから、小児コロナ患者の受入体制の強化が喫緊の課題です。 

小児中核病院、小児地域医療センターの皆様方におかれましては、これまでから、通常

の小児救急医療のみならず、小児コロナ患者対応にご尽力いただいており、また、妊婦、

高齢者等配慮の必要な患者にもご対応いただいている中、誠に恐縮ですが、現在の状況を

踏まえ、特に小児患者の入院病床の確保、夜間・休日の受入体制や救急対応の確保、重症

症例への対応等について、何卒ご協力いただきますようお願いいたします。 

なお、皆様方以外の医療機関に対しても、小児対応病床の確保等について要請している

ことを申し添えます。 

  

区分 病院名 

小児中核病院 県立こども病院、県立尼崎総合医療センター、神戸大学医学部附属病

院、兵庫医科大学病院 

小児地域医療センター 神戸市立医療センター中央市民病院、済生会兵庫県病院、甲南医療セ

ンター、西神戸医療センター、市立伊丹病院、加古川中央市民病院、

北播磨総合医療センター、姫路赤十字病院、公立豊岡病院、県立丹波

医療センター、県立淡路医療センター 

 

 
（お問い合わせ先） 

新型コロナウイルス感染症対策本部事務局医療体制班 

電話：078-362-4351（医務課竹内） 

E-mail：satoshi_takeuchi01@pref.hyogo.lg.jp 



事 務 連 絡 

令和４年７月 25 日 

 

関係医療機関 御中 

 
兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局  

 
新型コロナウイルス感染症にかかる小児医療体制の確保について（依頼） 

 
 新型コロナウイルス感染症患者への対応につきましては、多大なるご尽力を賜り厚くお

礼申し上げます。 

新規感染者数は、７月 20 日に第６波の最大を更新して以降も増加し、現在三日連続で

9,000 人以上となるなどさらなる感染拡大が危惧される状況であり、これに伴い、小児入

院患者も急増しています。 

入院する小児患者については、呼吸管理が必要となる呼吸器重症患児は少なく、熱性け

いれんや乳児の発熱など短期入院の経過観察により対応できるケースが多いと聞いており、

現在、通常の小児救急医療及びコロナ小児患者対応を担っている、小児中核病院、小児地

域医療センターを中心に対応しているところですが、小児患者の急増により、入院対応、

特に夜間・休日の受入や救急対応に難渋していること、今後重症症例が増加する懸念があ

ることから、小児コロナ患者の受入体制の強化が喫緊の課題です。 

皆様方におかれましては、これまでから、小児のみならず、妊婦、高齢者等配慮の必要

な患者にもご対応いただいていると十分認識しておりますが、現在の状況や小児中核病院、

小児地域医療センターとの役割分担を踏まえ、軽症等の小児患者の入院病床の確保及び夜

間・休日の受入体制・救急対応の確保について、何卒ご協力いただきますようお願いいた

します。 

  

 

 

（お問い合わせ先） 

新型コロナウイルス感染症対策本部事務局医療体制班 

電話：078-362-4351（医務課竹内） 

E-mail：satoshi_takeuchi01@pref.hyogo.lg.jp 


